ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª. TURMA DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO. Ao décimo quarto dia do mês de março do ano
de 2018, nesta cidade do Salvador, na Sala de Sessão nº 2 das Turmas, deste Tribunal,
sito à Rua Bela Vista do Cabral, 121, Nazaré, reuniu-se em SESSÃO ORDINÁRIA a
2ª. TURMA do Tribunal Regional do Trabalho da Quinta Região, sob a Presidência
eventual  do  Excelentíssimo  Senhor  Desembargador  do  Trabalho  ESEQUIAS
PEREIRA  DE  OLIVEIRA e  com  a  presença  das  Excelentíssimas  Senhoras
Desembargadoras  do  Trabalho  LUÍZA LOMBA e  MARGARETH  RODRIGUES
COSTA  bem como do representante do Ministério  Público do Trabalho, Procurador
CLAÚDIO  DIAS.  Convocadas,  por  vinculação,  as  Excelentíssimas  Senhoras
Desembargadora  DALILA  ANDRADE  e Juiza  MARIA  ELISA  GONÇALVES.
Ausentes, justificadamente, os Excelentíssimos Senhores Desembargadores  RENATO
SIMÕES e JEFERSON MURICY. Abertos os trabalhos às 09:00h, foi aprovada a ata
da 2ª Sessão Extraordinária, ocorrida em 13 de março do ano de 2018. EXPEDIENTE:
Não houve. INDICAÇÕES OU PROPOSTAS: Também não houve.

PROCESSOS JULGADOS - PAUTA ADIADOS:  001) RECURSO ORDINÁRIO Nº
0000675-25.2013.5.05.0007  RecOrd   003)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0116700-
96.2005.5.05.0009 AP  008) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000520-95.2015.5.05.0251
RecOrd  011) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000877-75.2015.5.05.0251 RecOrd  012)
RECURSO ORDINÁRIO Nº  0001164-38.2015.5.05.0251 RecOrd   015)  RECURSO
ORDINÁRIO Nº 0001489-13.2015.5.05.0251 RecOrd  016) RECURSO ORDINÁRIO
Nº 0001774-06.2015.5.05.0251 RecOrd  017) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0002793-
47.2015.5.05.0251  RecOrd   019)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001404-
89.2013.5.05.0641  RecOrd   020)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000393-
36.2013.5.05.0023 AP  021) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0001189-92.2011.5.05.0024
AP  022)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000806-16.2013.5.05.0034  RecOrd   023)
AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000983-36.2011.5.05.0038  AP   024)  RECURSO
ORDINÁRIO Nº 0001024-24.2014.5.05.0191 RecOrd  025) AGRAVO DE PETIÇÃO
Nº  0057100-48.2008.5.05.0492  AP   026)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000339-
58.2012.5.05.0006 AP  027) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0000105-28.2013.5.05.0431
AP  028) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO Nº 0000600-63.2011.5.05.0004 ED  029)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0101300-51.2006.5.05.0027  ED   030)
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO Nº 0000836-76.2012.5.05.0134 ED  031) AGRAVO
DE  PETIÇÃO  Nº  0027700-86.2009.5.05.0028  AP  PROCESSOS  JULGADOS  -
PAUTA  NORMAL:   001)  AGRAVO  DE  INSTRUMENTO  Nº  0009006-
72.2009.5.05.0001  AIAP   003)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000764-
03.2012.5.05.0001  RecOrd   004)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0179100-
45.1997.5.05.0004 AP  006) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0000028-95.2011.5.05.0008
AP  007) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0000164-52.2012.5.05.0010 AP  011) AGRAVO
DE PETIÇÃO Nº 0100200-18.2002.5.05.0022 AP  012) RECURSO ORDINÁRIO Nº
0000687-22.2012.5.05.0024  RecOrd   013)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0038500-
87.2006.5.05.0026 AP  015) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0001126-94.2012.5.05.0036
AP  016)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001139-21.2011.5.05.0039  RecOrd   018)
AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000278-93.2013.5.05.0191  AP   021)  RECURSO
ORDINÁRIO Nº 0001565-71.2014.5.05.0251 RecOrd  024) RECURSO ORDINÁRIO
Firmado por assinatura digital em 20/03/2018 14:53 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP 2.200-
2/2001, que instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por ESEQUIAS PEREIRA DE OLIVEIRA.
Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/default.asp?pagina=autenticidadeDoc Identificador
de autenticação: 10118032001991872554.

Nº 0000233-12.2015.5.05.0291 RecOrd  025) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000536-
41.2013.5.05.0341  RecOrd   026)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000901-
75.2014.5.05.0401  RecOrd   027)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000452-
57.2014.5.05.0421  RecOrd   028)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0084200-
42.2006.5.05.0461 AP  029) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000259-84.2012.5.05.0462
RecOrd  030) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0001021-79.2014.5.05.0511 RecOrd  031)
RECURSO ORDINÁRIO Nº 0001426-55.2014.5.05.0531 RecOrd  032) AGRAVO DE
PETIÇÃO  Nº  0133000-92.2006.5.05.0561  AP   033)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº
0000708-53.2013.5.05.0641  RecOrd   034)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0072400-
93.1993.5.05.0001 AP PROCESSOS JULGADOS - PAUTA SUPLEMENTAR:  001)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001227-86.2011.5.05.0030  ED   002)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001162-16.2010.5.05.0131  ED   003)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001369-28.2013.5.05.0222  ED   004)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001554-47.2011.5.05.0251  ED   005)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001214-98.2014.5.05.0251  ED   006)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000453-33.2015.5.05.0251  ED   007)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000500-07.2015.5.05.0251  ED   008)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000862-50.2014.5.05.0281  ED   009)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001649-23.2013.5.05.0311  ED   010)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000716-57.2013.5.05.0341  ED   011)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001722-74.2013.5.05.0511  ED   012)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001236-55.2014.5.05.0511  ED   013)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000938-37.2013.5.05.0531  ED   014)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000967-14.2014.5.05.0641  ED   015)
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO Nº 0001484-18.2014.5.05.0221 ED PROCESSOS
ADIADOS  -  PAUTA ADIADOS:   002)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0001090-
39.2012.5.05.0008 AP  004) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000921-37.2012.5.05.0013
RecOrd   005)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0108700-92.2005.5.05.0014  AP   006)
AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0023600-97.2004.5.05.0017  AP   007)  AGRAVO  DE
PETIÇÃO  Nº  0001001-94.2010.5.05.0134  AP   009)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº
0000545-11.2015.5.05.0251  RecOrd   010)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000596-
22.2015.5.05.0251  RecOrd   013)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001445-
91.2015.5.05.0251  RecOrd   014)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001446-
76.2015.5.05.0251  RecOrd   018)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000963-
04.2014.5.05.0341  RecOrd  PROCESSOS ADIADOS -  PAUTA NORMAL:   002)
AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000970-85.2010.5.05.0001  AP   005)  AGRAVO  DE
PETIÇÃO  Nº  0091500-94.2008.5.05.0005  AP   008)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº
0152200-17.2005.5.05.0013  AP   009)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000954-
49.2011.5.05.0017  RecOrd   010)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0034200-
04.2009.5.05.0018 AP  014) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0000664-35.2010.5.05.0028
AP   017)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0047500-31.2005.5.05.0161  AP   019)
RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000267-34.2014.5.05.0222 RecOrd  020) AGRAVO DE
PETIÇÃO  Nº  0002930-05.2010.5.05.0251  AP   022)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº
0021300-79.2004.5.05.0271  AP   023)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000175-
39.2015.5.05.0281 RecOrd
PROCESSOS ELETRÔNICOS (PJe): PROCESSOS JULGADOS: 244 (duzentos e
Firmado por assinatura digital em 20/03/2018 14:53 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP 2.200-
2/2001, que instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por ESEQUIAS PEREIRA DE OLIVEIRA.
Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/default.asp?pagina=autenticidadeDoc Identificador
de autenticação: 10118032001991872554.

quarenta e quatro) DELIBERADOS EM SESSÃO: 13 (treze) PEDIDOS DE VISTA:
19 (dezenove) RETIRADOS DE PAUTA: 2 (dois).

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual lavrei a presente ata, que,
após  sua  aprovação,  segue  assinada  pelo  Excelentíssimo  Senhor  Desembargador
Presidente eventual.  Salvador,  14 de março  de 2018.  MARIA ANGELA ALMEIDA
GARCEZ, DIRETORA DE SECRETARIA.

ESEQUIAS PEREIRA DE OLIVEIRA
DESEMBARGADOR DO TRABALHO

PRESIDENTE EVENTUAL DA 2ª. TURMA

Firmado por assinatura digital em 20/03/2018 14:53 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP 2.200-
2/2001, que instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por ESEQUIAS PEREIRA DE OLIVEIRA.
Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/default.asp?pagina=autenticidadeDoc Identificador
de autenticação: 10118032001991872554.